

Kiên Giang, ngày 19 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phô biển, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phô biển, giáo dục pháp luật tỉnh (sau đây gọi là Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh) quy định tại Luật Phô biển, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL (Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg), Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg, Quyết định số 26/QĐ-HĐDPH ngày 06/01/2020 của Hội đồng phối hợp phô biển, giáo dục pháp luật Trung ương ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phô biển, giáo dục pháp luật Trung ương năm 2020.

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL và triển khai các hoạt động của Hội đồng năm 2020

Để thực hiện tốt công tác PBGDPL năm 2020, Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các kế hoạch sau đây:

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 20/01/2020 về công tác phô biển, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

- Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 17/02/2020 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phô biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2020.

- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 20/3/2020 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 30/3/2020 về thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2020.

- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 30/3/2020 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 30/3/2020 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 09/6/2020 về kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Các Sở, ban, ngành được giao chủ trì các Đề án, Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch để tổ chức thực hiện như: Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018-2021” năm 2020; Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo” năm 2020...

Bên cạnh đó, ngày 14/02/2020, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 237/KH-HĐPH về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Kiên Giang năm 2020; Kế hoạch số 805/KH-HĐPH ngày 19/5/2020 về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện năm 2020.

Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện để tổ chức triển khai thực hiện. Các sở, ban, ngành thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đều ban hành Kế hoạch thực hiện phù hợp với ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị mình quản lý.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác PBGDPL được Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp thực hiện tốt ngay từ đầu năm, triển khai kịp thời các nội dung, hình thức, biện pháp PBGDPL đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các huyện, thành phố thường xuyên được củng cố, kiện toàn. Cấp tỉnh, ngày 05/8/2019, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1756/QĐ-UBND về việc kiện toàn Hội đồng phối

hợp PBGDPL tỉnh Kiên Giang, có 39 thành viên; cơ cấu thành phần phù hợp với Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ, do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng, lãnh đạo các sở, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể tỉnh làm thành viên. Ngoài ra, Công an tỉnh thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL trong Công an tỉnh gồm 14 thành viên; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL trong Bộ đội biên phòng Kiên Giang gồm 15 thành viên.

15/15 Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định kiện toàn thành viên Hội đồng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại địa phương, đồng thời ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Hội đồng. Số lượng thành viên 15 Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thành phố có 437 thành viên, huyện thấp nhất là 23 người và cao nhất là 37 người (thành phố Rạch Giá).

3. Xác định chủ đề, định hướng nội dung trọng tâm cần phổ biến gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật với cải cách hành chính, cải cách tư pháp

Tại Kế hoạch hoạt động năm 2020 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã xác định nội dung trọng tâm cần tuyên truyền, phổ biến, tập trung vào phổ biến nội dung, chính sách mới tại các Luật, văn bản pháp luật mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2019 và 2020; các văn bản pháp luật, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính, cải cách tư pháp, tổ chức bộ máy nhà nước, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; nội dung Hiệp định CPTPP; các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội...

Đồng thời, để bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo được thống nhất, Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã cụ thể hóa nhiệm vụ này thông qua việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, triển khai công tác PBGDPL: Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 17/02/2020 về tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ tám; Công văn số 199/UBND-NCPC ngày 19/02/2020 về việc tăng cường tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; Công văn số 524/UBND-NCPC ngày 16/4/2020 về việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Công văn số 642/UBND-NCPC ngày 11/5/2020 về việc hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020; Công văn số 695/UBND-NCPC ngày 25/5/2020 về việc hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2020.

Bên cạnh đó, để bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh thường xuyên giới thiệu, đăng tải cập nhật tài liệu Luật, văn bản pháp luật mới ban hành trên

Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp. Nguồn tài liệu phục vụ cho các sở, ngành, địa phương, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật khai thác, sử dụng trong công tác PBGDPL.

Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội Đồng Phối hợp PBGDPL đã phối hợp với Báo Kiên Giang thực hiện tuyên truyền trên Báo Kiên Giang thông qua chuyên mục Đời sống và Pháp luật, đăng vào số báo thứ ba và thứ năm hàng tuần (12 kỳ); đồng thời phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền pháp luật mới thông qua chuyên mục Chính sách pháp luật phát sóng vào thứ sáu hàng tuần (12 kỳ).

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức 01 Hội nghị trực tuyến triển khai các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ tám với hơn 1.700 đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã tham dự. Toàn tỉnh, đã tổ chức 23.508 cuộc tuyên truyền trực tiếp với 730.052 lượt người tham dự; biên soạn, in và cấp phát 127.030 tài liệu miễn phí.

4. Tư vấn, hướng dẫn thực hiện chính sách xã hội hóa hoạt động PBGDPL

Công tác xã hội hóa được triển khai dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, từng bước đem lại hiệu quả thiết thực. Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Kiên Giang đã ký kết Chương trình phối hợp số 19/CTrPH-STP-HLHPN ngày 08/5/2020 về phối hợp thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2020. Công tác phối hợp tập trung vào một số nội dung sau: xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, hội viên các cơ quan, đơn vị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả tích cực

a) Sáu tháng đầu năm 2020 đã khẳng định sự quan tâm vào cuộc, phát huy vai trò của thành viên Hội đồng trong trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL tại sở, ngành, địa phương thuộc phạm vi quản lý; đưa công tác PBGDPL có sự chuyển biến đáng kể với nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, bắt kịp với xu thế phát triển, tình hình kinh tế - xã hội của đất nước trong bối cảnh mới, nhất là hội nhập kinh tế quốc tế, cách mạng công nghiệp 4.0, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này; xác định rõ hơn trách nhiệm chủ trì, bố trí, điều tiết nguồn lực triển khai công tác này tại sở, ngành, địa phương.

b) Công tác phối hợp triển khai các hoạt động PBGDPL ngày càng chặt chẽ hơn, trách nhiệm được nâng lên thông qua việc ký kết triển khai các chương trình phối hợp, bước đầu huy động được các nguồn lực xã hội tham gia gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực.

c) Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp đã bám sát nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Kế hoạch công tác và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương; thực hiện tốt chức năng tư vấn, tham mưu triển khai công tác PBGDPL mang lại nhiều kết quả tích cực với nhiều hình thức phong phú, đa dạng góp phần nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL; đưa công tác này triển khai đúng hướng. Qua đó, góp phần nâng cao hiểu biết, ý thức trách nhiệm trong tôn trọng, chấp hành Hiến pháp, pháp luật, tạo thói quen tự giác học tập pháp luật trong xã hội.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Việc xây dựng, ban hành Kế hoạch PBGDPL, Kế hoạch hoạt động của Hội đồng ở một số địa phương còn chậm, thiếu tính chủ động.

- Tổ chức và hoạt động của một số thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện chưa thực sự hiệu quả, hoạt động mang tính chất hình thức, thiếu sự chặt chẽ; chưa phát huy hiệu quả của thiết chế phối hợp trong triển khai công tác PBGDPL; nguồn lực bố trí cho hoạt động của Hội đồng còn hạn chế, chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ và tính chất quan trọng của thiết chế này.

b) Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL là lãnh đạo sở, ngành, đoàn thể, địa phương kiêm nhiệm nhiều công việc, tham gia nhiều Ban chỉ đạo, Tổ công tác do đó ít có thời gian tham gia hoạt động của Hội đồng.

- Số lượng các văn bản pháp luật được ban hành mới ngày càng nhiều, việc triển khai đòi hỏi phải được thực hiện trên phạm vi rộng, nhiều nội dung, nhiều hình thức đối với các quy định của các văn bản pháp luật khác nhau, trong khi nguồn nhân lực PBGDPL thiếu về số lượng, chất lượng chưa đồng đều.

- Tác động của công tác PBGDPL trong việc nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân còn hạn chế. Một bộ phận người dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhận thức pháp luật chưa có thói quen tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật; việc xử lý vi phạm đôi khi chưa nghiêm nên chưa tạo được sự chuyển biến rõ rệt trong ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Phương hướng

a) Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu trong công tác PBGDPL; gắn kết công tác PBGDPL với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương trong năm 2020.

b) Triển khai thực hiện mạnh mẽ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật một

cách thiết thực, hiệu quả. Đặc biệt quan tâm PBGDPL cho đối tượng đặc thù, những người yếu thế trong xã hội. Từng bước chuyển dần cách thức PBGDPL từ mô hình nhà nước chịu trách nhiệm chính trong việc đưa pháp luật đến với người dân sang mô hình người dân tự tìm hiểu pháp luật; đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động PBGDPL. Phát huy các hình thức truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, tạo thuận lợi tối đa cho người dân tiếp cận pháp luật.

c) Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp PBGDPL để đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác PBGDPL, bám sát nhiệm vụ chính trị của sở, ngành, địa phương, tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, theo dõi và đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập, những vấn đề mới phát sinh để điều chỉnh chính sách cho phù hợp.

d) Tiếp tục định hướng chủ đề, nội dung, hình thức PBGDPL, trọng tâm là các Luật, Pháp lệnh mới được thông qua, các văn bản được người dân và dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; những vấn đề liên quan đến hoàn thiện thể chế, chính sách, nhất là những văn bản được Quốc hội thông qua trong năm 2020.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

a) Định hướng chủ đề, nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm thường xuyên, liên tục.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức đánh giá, chấm điểm hiệu quả thực hiện công tác PBGDPL theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

c) Nâng cao chất lượng, hiệu quả đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL, tạo cơ chế thuận lợi để thu hút được sự tham gia đông đảo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, đặc biệt là đội ngũ luật sư, luật gia, những người am hiểu kiến thức pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa công tác này.

d) Tư vấn, hướng dẫn, phát huy vai trò của các thành viên Hội đồng trong triển khai nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; trọng tâm vào đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp.

đ) Tổ chức kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2020 tại các địa phương để đánh giá toàn diện công tác PBGDPL, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; phát hiện, giải đáp, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong công tác PBGDPL, kịp thời đưa ra giải pháp nâng cao hiệu quả công tác này.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Kiên Giang.10/01/2021

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- TT. Tỉnh ủy;
- CT, PCT, UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- UBND, Hội đồng PHPBGDPL huyện, TP;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Lâm Minh Công**